Дело № 1-244/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 ноября 2019 г. г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., при секретаре Сальниковой О.С., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Смирнова В.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях с ФИО9, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> г. Реутов в должности сборщика мебели, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19 февраля 2019 года приговором Электростальского городского суда Московской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200000 рублей с рассрочкой платежа на 12 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 02 года 06 месяцев; наказание в виде штрафа отбыто в размере 17000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

22 июля 2019 года около 19 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около третьего подъезда 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории г. Балашиха Московской области и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл один кусок вещества растительного происхождения, являющийся наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, гражданину ФИО2, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, получив от последнего в качестве оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 1 000 рублей. 

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 15 августа 2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (объект 1), является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты> (объект 1) 

<

данные изъяты> г. (при проведении исследования № от 23 июля 2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (объект 1). 

Общая масса вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>), которое ФИО1 незаконно сбыл, составляет 

<

данные изъяты> грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, а также пояснил, что 22 июня 2019 года в 19 часов ему позвонил ФИО2 и они договорились о встрече около 

<

адрес> возле 3 подъезда. Встретившись с ФИО2 в 19 часов 20 минут, ФИО1 передал ему 

<

данные изъяты> а ФИО2 передал ему деньги, после чего его задержали сотрудники полиции. Очень сожалеет о случившемся, раскаивается.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, его вина также подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО2 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что в 2018 году, точную дату он не помнит, он познакомился с ФИО4, полные анкетные данные он не знает, который проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО4 он не общается, при встрече здороваются, но разговор не заводят, каждый идет по своим делам. В июле 2019 года, точную дату он не помнит, ему стало известно, что ФИО4 занимается распространением наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории г. Балашиха Московской области. 22 июля 2019 года в 16 часов 00 минут он, находясь в помещении ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенного по адресу: 

<

адрес> строение 5, обратился к сотрудникам ОНК МУ МВД России «Балашихинское» и сообщил, что желает изобличить своего знакомого по имени ФИО4, занимающегося распространением наркотического средства – «гашиш» на территории г. Балашиха Московской области. После этого сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и ему предложили поучаствовать в ней в качестве закупщика, на что он согласился. Он написал заявление о том, что это решение он принял добровольно, без какого – либо психологического или физического давления. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут 22 июля 2019 года был произведен осмотр вещей, находящихся при нем, в результате которых у него предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было, так же как и каких-либо денежных средств. После проведения осмотра вещей, находящихся при нем сотрудник полиции составил соответствующий акт, в котором он и двое понятых расписались. После этого, в период времени с 16 часов 47 минут по 16 часов 52 минуты 22 июля 2019 года в присутствии двух понятых была помечена одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 1000 рублей, путем ксерокопирования, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, после чего денежная купюра достоинством 1000 рублей была передана ему для покупки наркотического средства – «

<

данные изъяты> у его знакомого ФИО4, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Номер и серия денежной купюры совпали с номером и серией указанных в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, а также с номером и серией отраженных в ксерокопии. После этого, он созвонился со своим знакомым ФИО4 и спросил: «Где можно приобрести наркотическое средство – гашиш?», на что он ответил: «

<

данные изъяты> можно приобрести у него за 1000 рублей». Он согласился, и ФИО4 сказал, что будет его ждать у 3-го подъезда 

<

адрес>. После этого, он на автомобиле сотрудников полиции, в их сопровождении, проехали по вышеуказанному адресу. Около 19 часов 20 минут, он под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское» прибыл к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудники полиции заняли позиции для осуществления наблюдения, в автомобиле около 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда он подошел к 3-му подъезду по вышеуказанному адресу, то стал ждать ФИО4. Около 19 часов 25 минут 22 июля 2019 года из 3-го подъезда по вышеуказанному адресу вышел ФИО4 и подошел к нему. Они поздоровались, после чего ФИО4 передал ему слюду из-под пачки сигарет, в которой предположительно находился «гашиш», а он передал ФИО4 денежную купюру достоинством 1000 рублей, ранее переданную ему сотрудниками полиции. Далее он подал условный знак сотрудникам полиции, означающий, что ФИО4 передал ему наркотическое средство – «гашиш». После чего, ФИО4 был задержан. Затем, на неохраняемой парковке возле 

<

адрес> где сотрудники полиции на автомобиле осуществляли наблюдение, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут в присутствии двух понятых он добровольно выдал слюду из-под пачки сигарет, в которой предположительно находилось наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО4 за 1000 рублей. Слюда из-под пачки сигарет была изъята и упакована в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета № 48 ОП по облуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями участвующих лиц, в том числе и его. Вышеуказанные действия были оформлены актом добровольной выдачи, в котором он и участвующие лица поставили подписи. После этого, с него было получено объяснение о произошедших событиях. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 93-95).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания свидетеля ФИО2

Свидетель ФИО10 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 22 июля 2019 года около 16 часов 20 минут он находился на рабочем месте в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, вместе с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12 и ФИО13, когда в то же самое время в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» обратился гр. ФИО2 и сообщил, что желает изобличить молодого человека по имени «ФИО4», занимающегося распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, который предлагал ему купить у него наркотическое средство 

<

данные изъяты>» по цене 1 000 рублей. На предложение гр. ФИО2 поучаствовать в качестве покупателя наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка», он согласился, после чего написал соответствующее заявление, и он совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12 и ФИО13 начали проводить проверку по данному факту. Им было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, согласованное с начальником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майором полиции ФИО11 После этого в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут 22 июля 2019 года в присутствии понятых им был произведен осмотр вещей, находящихся при гр. ФИО2, при проведении которого каких-либо денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. После этого в период времени с 16 часов 47 минуты до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии понятых, была помечена одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 1 000 рублей, путем ксерокопии, о чем составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, после чего одна помеченная денежная купюра достоинством 1 000 рублей, была передана гр. ФИО2 для покупки наркотического средства – «

<

данные изъяты>» при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого ФИО2 примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ созвонился с молодым человеком по имени «ФИО4» посредством телефонной связи, и в ходе разговора спросил у него, где можно приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, на что «ФИО4» сообщил ему, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в настоящее время есть у него и он готов ему продать его за 1 000 рублей. ФИО2 согласился, и они договорились, что встретятся через 20 минут напротив 3 подъезда 

<

адрес>. Около 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12, ФИО13 и закупщиком ФИО2 на служебной автомашине направились к дому № по 

<

адрес>. Около 19 часов 15 минут 22 июля 2019 года подъехав к дому № по 

<

адрес>, он, ФИО12 и ФИО13 заняли позиции для осуществления наблюдения в служебном автомобиле на участке местности напротив первого подъезда 

<

адрес>, и стали ждать, когда подойдет молодой человек по имени «ФИО4», а гр. ФИО2 остался ждать напротив 3 подъезда 

<

адрес>, где около 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ранее ему неизвестный молодой человек, которым оказался ФИО1 После недолгого разговора ФИО2 передал ФИО1 одну денежную купюру достоинством 1 000 рублей, ранее переданную ему сотрудниками полиции, после чего ФИО1 передал ФИО2 один кусок вещества неправильной формы 

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> и в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут 22 июля 2019 года им был осуществлен личный досмотр ФИО1, при проведении которого обнаружен портмоне с денежной купюрой номиналом 1 000 рублей серия №. Указанная денежная купюра ФИО12 была упакована в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «№» отдела полиции по обслуживания мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели № в корпусе черного цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он, а также участвующие лица поставили свои подписи. Указанный мобильный телефон был упакован ФИО12 в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «№» отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятую у него купюру он получил за продажу гашиша. После этого ФИО2 в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут 22 июля 2019 года в присутствии понятых добровольно выдал один кусок вещества неправильной формы растительного происхождения, приобретенный им у ФИО1 при проведении ОРМ «Проверочная закупка», о чем ФИО13 был составлен акт добровольной сдачи, в котором он, а также участвующие лица поставили свои подписи. Один кусок вещества неправильной формы растительного происхождения был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «№» МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, подписью гр. ФИО2 и подписью оперуполномоченного ФИО13 (л.д. 105-107). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания свидетеля ФИО10

Свидетель ФИО14 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 22 июля 2019 года около 16 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он проходил мимо строения № 

<

адрес> и в это же время к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебное удостоверение и попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре вещей, находящихся при покупателе, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции он прошел в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 5 – в кабинет №. В кабинете находился сотрудник полиции, мужчина, выступающий в качестве покупателя, а также мужчина, приглашенный, как и он в качестве понятого. Перед проведением досмотра ему и второму понятому, сотрудник полиции разъяснил их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Затем сотрудник полиции попросил представиться вышеуказанного мужчину, выступающего в качестве покупателя. Указанный мужчина представился как ФИО2. В ходе осмотра вещей, находящихся при ФИО2 22 июля 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут у него предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, также как и каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он, а также присутствующие лица поставили свои подписи. После этого сотрудником полиции 22 июля 2019 года в период времени с 16 часов 47 минут до 16 часов 52 минут, в его присутствии, а также в присутствии мужчины, приглашенного как и он в качестве понятого, была помечена одна денежная купюра Центрального Банка Российской Федерации достоинством 1 000 рублей, путем ксерокопии, о чем был составлен протокол, после чего одна помеченная денежная купюра достоинством 1 000 рублей была передана мужчине, который представился как ФИО2 Также хочет добавить, что при проведении вышеуказанных действий, каких-либо нарушений закона он не заметил (л.д. 101-102).

Свидетель ФИО15 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 22 июля 2019 года около 19 часов 25 минут, более точное время он не помнит, он проходил мимо 

<

адрес> и в это же время к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. После чего, находясь возле 

<

адрес>, он увидел второго мужчину, приглашенного так же как и он в качестве понятого и молодого человека, одетого в синие кроссовки, серые шорты, бордовую футболку. После этого, сотрудник полиции перед проведением личного досмотра, ему и второму понятому, разъяснил их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Затем сотрудник полиции попросил представиться вышеуказанного молодого человека, одетого в синие кроссовки, серые шорты, бордовую футболку. Данный молодой человек представился как ФИО1. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 22 июля 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут был обнаружен портмоне с денежной купюрой номиналом 1 000 рублей серия №. Указанная денежная купюра была упакована в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «№» отдела полиции по обслуживания мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен мобильный телефон марки №» модели № в корпусе черного цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он, а также участвующие лица поставили свои подписи. Указанный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «№» отдела полиции по обслуживания мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. По факту изъятия и личного досмотра ФИО1 пояснил, что данную денежную купюру он получил за продажу гашиша. Также хочет добавить, что при проведении личного досмотра ФИО1 каких-либо нарушений закона он не заметил. Заявлений, жалоб, устных и письменных заявлений на ход и результат личного досмотра со стороны участвующих лиц не поступало. Мер психического, психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось и не применялось. После этого ФИО2 в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут 22 июля 2019 года у 

<

адрес> добровольно сдал один кусок вещества растительного происхождения прямоугольной формы, упакованный в слюду от пачки сигарет, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. По данному поводу был составлен акт добровольной сдачи, в котором вышеуказанные лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Также хочет добавить, что при проведении вышеуказанных действий, каких-либо нарушений закона он не заметил (л.д. 129-131).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания свидетеля ФИО15

Вина ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Заявлением ФИО2 от 22 июля 2019 года, в котором он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» по факту ОРМ «Проверочная закупка», а также осмотре его одежды и находящихся при нем вещей (л.д. 3).

Рапортом о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» от 22 июля 2019 года ФИО10, согласно которого он докладывает о том, что 22 июля 2019 года им, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» около подъезда 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец города 

<

адрес> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который за денежные средства в сумме 1000 (тысяча) рублей незаконно сбыл лицу, выступающему в роли покупателя, кусок вещества растительного происхождения прямоугольной формы, упакованный в слюду пачки из - под сигарет. После чего в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 1000 (тысяча) рублей ранее выданная для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Обнаруженная и изъятая денежная купюра была упакована в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Далее лицо, выступающее в роли покупателя, добровольно выдал в присутствии понятых кусок вещества растительного происхождения прямоугольной формы упакованный в слюду пачки из-под сигарет. Добровольно выданный кусок вещества, упакованный в слюду пачки из-под сигарет был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Учитывая, что в действиях гр. ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, полагал бы зарегистрировать данный рапорт в КУСП ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 4).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 22 июля 2019 года, согласно которого был произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО2, в ходе которого предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, обнаружено и изъято не было (л.д. 6-7).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 22 июля 2019 года, согласно которого был произведен осмотр и пометка денежных средств, были прописаны номер и серия следующей денежной купюры: денежная купюра достоинством 1000 рублей № при этом денежная купюра была отксерокопирована на 1 лист. Купюра после описи была вручена гражданину ФИО2 для проведения проверочной закупки наркотического средства (л.д. 8-9).

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 22 июля 2019 года, согласно которого в присутствии понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> находящихся при нем вещей. Досматриваемый был одет в синие кроссовки, серые шорты, бордовую футболку. В ходе проведенного досмотра из портмоне, находящегося у ФИО1, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей серия №, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модели № черного цвета, который находился в правом кармане, надетых на ФИО1 шортов. Изъятая купюра упакована в конверт белого цвета с пояснительной надписью, который заклеен и опечатан печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых и всех участвующих лиц. Изъятый мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» модели № черного цвета упакован в конверт белого цвета с пояснительной надписью, который заклеен и опечатан печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых и всех участвующих лиц. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что данную купюру он получил за продажу наркотического средства - 

<

данные изъяты> (л.д. 12).

Актом добровольной сдачи от 22 июля 2019 года, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно выдал один кусок вещества растительного происхождения прямоугольной формы, упакованный в слюду от пачки сигарет, при этом все добровольно выданное было упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью, который заклеен и опечатан печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых и всех участвующих лиц (л.д. 13-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2019 года, с приложенной фототаблицей, в ходе которого было установлено: объектом осмотра места происшествия является участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты смывы с ладоней и с пальцев рук у гр. ФИО1 (л.д. 17-22).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10 в помещении ОП по обслуживанию микрорайона Железнодорожный составил настоящий акт в целях фиксации хода результатов оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При проведении оперативно - розыскного мероприятия участвовали сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское»: ФИО10 ФИО13, ФИО12, а также ФИО2 - участвовавший в качестве «покупателя», а также иные лица, участвующие в качестве понятых, которым в соответствии со ст. ст. 41,49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», п. 4 ч. 1 ст. 6, ст. 15, ст. 17 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности» разъяснена цель и задачи проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также разъяснено право делать заявления по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в настоящий акт, и его обязанности удостоверить факт, содержание и результаты «Проверочной закупки». 22 июля 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут произведён осмотр вещей, находящихся при гр. ФИО2, участвующем в проведении ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства. В ходе проведения осмотра вещей находящихся при покупателе предметов, вещей и веществ, запрещённых к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Затем в период времени с 16 часов 47 минуты до 16 часов 52 минуты в присутствии двух мужчин (участвующих лиц) ему вручена денежная купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей. Купюра отксерокопирована, а номер и серия купюры отражены в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей». После этого, согласно ранее достигнутой договорённости с предполагаемым сбытчиком наркотического средства - парнем по имени ФИО4, «покупатель» - ФИО2 направился к заранее оговоренному месту - на участок местности напротив подъезда № 

<

адрес>, под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское». Оперативный состав сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское» был размещен следующим образом: Группа № состав: ФИО10, ФИО13, ФИО12 - в автомобиле на участке местности напротив подъезда № 

<

адрес>. В 19 часов 20 минут сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское», а также «покупатель» ФИО2 заняли свои исходные позиции. Согласно ранее достигнутой договорённости с предполагаемым сбытчиком наркотического средства - парнем по имени ФИО4, он должен был передать кусок вещества неправильной формы «

<

данные изъяты>» «покупателю» - ФИО2 на участке местности напротив подъезда № 

<

адрес>. В 19 часов 22 минуты 22 июля 2019 года к «покупателю» ФИО2 подошел парень по имени ФИО4. После недолгого разговора, в 19 часов 25 минут, парень по имени ФИО4 взял деньги в сумме 1000 (тысяча) рублей у «покупателя» ФИО2 и в тот же момент передал кусок вещества неправильной формы «Гашиш». Сразу же после этого парень по имени ФИО4 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» старшим лейтенантом полиции ФИО10 был произведен личный досмотр парня по имени ФИО4 в присутствии двух мужчин (участвующих лиц). В ходе проведения личного досмотра у последнего была изъята денежная купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей. Серия и номер купюры совпали с серией и номером купюры, отражённой в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей», и с серией и номером купюры, отражённой в ксерокопии. Изъятая купюра была упакована в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», подписанный участвующими лицами, у парня по имени ФИО4, а также был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. Изъятый мобильный телефон был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», подписанный участвующими лицами, и парнем по имени ФИО4. На участке местности возле 

<

адрес> гражданин ФИО2 осуществил добровольную выдачу куска вещества неправильной формы растительного происхождения в присутствии двух участвующих лиц в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут. Добровольно выданное было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», подписанный участвующими лицами и гр. ФИО2 К акту прилагаются: постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка»; протокол осмотра вещей, находящихся при «покупателе» - гр. ФИО2 перед проведением оперативно-розыскных мероприятий; протокол личного досмотра гр. ФИО1 протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей; приложение - ксерокопии денежных средств; Акт добровольной сдачи «покупателем» - гр. ФИО2 после проведения оперативно-розыскных мероприятий (л.д. 25-26).

Справкой об исследовании № от 23 июля 2019 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество (объект 1), растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими редакциями). Масса вещества: объект 

<

данные изъяты> г. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества (объект 1) (л.д. 30).

Протоколом обыска (выемки) от 23 июля 2019 года, согласно которому проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у обвиняемого ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 82-84).

Заключением эксперта № от 15 августа 2019 года, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (объект 1), является наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса гашиша (объект 1) 1,73 г. На поверхностях, представленных на экспертизу объектов 2-13 каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (л.д. 112-113).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 августа 2019 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» ОП по обслуживанию мкр. «Железнодорожный» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглого штампа: «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, подписью, номером: «3», датой «23.07.2019 г.», подписью с текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства». Другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглого штампа: «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, подписью, номером: «3», датой «15.08.2019 г.» подписью с текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства». На конверте имеется текст: «Содержимое конверта: один кусок вещества растительного происхождения прямоугольной формы, упакованный в слюду от пачки сигарет» Понятые: 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ ФИО2 Составил о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» младший лейтенант полиции /подпись/ ФИО13». Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета. После осмотра один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета с конвертом, в котором находился ранее, помещаются в новый бумажный конверт с бумажной биркой с надписью: «В данном конверте находится один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, добровольно выданный гр. ФИО2 22.07.2019 г., осмотренный «20» августа 2019 г. в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в ходе расследования уголовного дела №» и подписями понятых и следователя. Клапан данного конверта имеет липкую поверхность. Клапан конверта приклеивается к конверту, в котором находится один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета – гашиш. Клапан конверта оклеивается отрезком белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское». На конверте, под клапаном проставляются подписи понятых и подпись следователя. Конверт по краям оклеивается липкой лентой типа «скотч» (л.д. 117-119).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 августа 2019 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» ОП по обслуживанию мкр. «Железнодорожный» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглого штампа: №» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, подписью, датой «15.08.2019г.», подписью с текстом: «Осторожно!» Вещественные доказательства». На конверте имеется текст «22.07.2019 г. Смывы с ладоней и пальцев рук у гр. ФИО1, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>» Понятые: 1) /подпись/ 2) /подпись/. Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии пакета в нем находятся двенадцать бумажных свертков со смывами с рук у гр. ФИО1 в каждом из которых находится по одному фрагменту марли. После осмотра двенадцать бумажных свертков и их первоначальная упаковка (конверт), в котором находились ранее, помещаются в новый бумажный конверт с пояснительной надписью: «В данном конверте находятся двенадцать бумажных свертков со смывами с рук у гр. ФИО1, изъятые в ходе осмотра места происшествия 22.07.2019 г. осмотренные «20» августа 2019 г. в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в ходе расследования уголовного дела №» и подписями понятых и следователя. Клапан данного конверта имеет липкую поверхность. Клапан конверта приклеивается к конверту, в котором находятся двенадцать бумажных свертков со смывами с рук у гр. ФИО1 Клапан конверта оклеивается отрезком белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское». На конверте, под клапаном проставляются подписи понятых и подпись следователя. Конверт по краям оклеивается липкой лентой типа «скотч» (л.д. 123-125).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22 августа 2019 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. На клапане конверта имеется отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№» МУ МВД России «Балашихинское», а также подписи, выполненные чернилами синего цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись рукописного текста, выполненная чернилами синего цвета: «Досматриваемый: /подпись/ ФИО1, /подпись/ ФИО15 /подпись/ ФИО16 Содержимое конверта: денежная купюра номиналом 1000 (одна) тысяча рублей, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 22.07.2019 года №. Упаковал: о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майор полиции /подпись/ ФИО12 Наружным осмотром установлено, что целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в присутствии понятых, в конверте находится одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей, имеющая серию и номер №. После осмотра денежной купюры, с нее делается ксерокопия при помощи ксерокса фирмы 

<

данные изъяты> модель № на один лист формата А4. Копия денежной купюры опечатывается оттиском круглой печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское», скрепляется подписями понятых и подписью следователя. После этого денежная купюра вместе с конвертом, в котором находилась ранее, помещаются в новый конверт коричневого цвета с надписью: «В данном конверте находится одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 1 000 рублей, изъятая в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 22.07.2019 года». Клапан конверта оклеивается отрезком белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское». На конверте, под клапаном проставляются подписи понятых и подпись следователя. Конверт оклеивается липкой лентой типа «скотч» (л.д. 142-145).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22 августа 2019 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, выполненной красителем черного цвета: «Содержимое конверта: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 22.07.2019 г.», оклеенный и опечатанный оттиском синей круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями участвующих лиц. Без нарушения целостности упаковки извлечение объекта невозможно. При вскрытии бумажного конверта в присутствии понятых в конверте находится мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, №, № Данный мобильный телефон находится в чехле формата «книжка» синего цвета. В данном мобильном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> В ходе осмотра данный смартфон был включен. При осмотре содержимого данного мобильного телефона информации, представляющей интерес для предварительного следствия, обнаружено не было. После осмотра вышеуказанный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> в чехле формата «книжка» и его первоначальная упаковка упакованы в бумажный конверт белого цвета с надписью: «В данном конверте находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета в чехле формата «книжка», № №, изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 22.07.2019 г., снабженный бумажной биркой с пояснительной надписью, скрепленной подписями следователя и понятых (л.д. 149-150).

Протоколом очной ставки от 30 августа 2019 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 заявил, что он знает ФИО2, он познакомился с ним примерно летом 2017 года в шиномонтаже, в котором он работал, недалеко от станции «33 километр». Там же проживал ФИО2, который регулярно к ним приходил, чтобы отремонтировать свой велосипед. Они состояли в товарищеских отношениях. Примерно летом 2017 года ФИО2, придя к нему на работу, предложил ему попробовать покурить гашиш, на что он согласился. Также он ему предложил обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства – 

<

данные изъяты> Он его применял путем курения. Сам он начал курить табак примерно 5 лет назад. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ФИО2 ему передавал в виде упаковки из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты> вес упаковки примерно составлял 

<

данные изъяты> грамм. Расчитывался путем передачи денежных средств в сумме 5000 рублей наличными, либо денежным переводом на KIWI- кошелек. До его задержания за последние 6 месяцев ФИО2 ему передавал наркотическое средство – гашиш примерно 25-30 раз, то есть еженедельно. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он также приобретал как в меньших размерах, так и в больших размерах чем 

<

данные изъяты> грамм в зависимости от наличия у него денежных средств. В воскресенье 21 июля 2019 года примерно в вечернее время он позвонил на мобильный телефон ФИО2 номер телефона которого он не помнит, но он записан в его мобильном телефоне. Он спросил у него может ли он приехать к нему и приобрести у него 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты>, на что он ответил, чтобы он приехал к нему домой на станцию «33 километр». Они встретились с ним у подъезда 9-этажного дома, он передал ему денежные средства в сумме 5000 рублей, он затрудняется ответить как он расплатился за приобретение наркотического средства- 

<

данные изъяты>, либо денежным переводом, либо наличными денежными средствами. После чего он передал ему 10 грамм наркотического средства – 

<

данные изъяты>. После чего он поехал домой. На следующий день в понедельник 22 июля 2019 года он находился на работе на территории промзоны, и в обеденное время ему позвонил ФИО2 и предложил приобрести у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в размере около 

<

данные изъяты>, на что он согласился. В этот же день примерно в 19 часов 00 минут ФИО2 приехал к нему по адресу: 

<

адрес>, адрес он знал, так как ранее бывал у него в квартире. Вначале они покурили у него в квартире, он передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей, а он отломил небольшой кусочек гашиша и отдал ФИО2 Выйдя на улицу он был задержан сотрудниками полиции. Уточняет в воскресенье 21 июля 2019 года он передал денежные средства в сумме не 5000 рублей, а 10100 рублей путем перевода на KIWI- кошелек №. 

Участвующий в очной ставке ФИО2 не подтвердил указанные показания ФИО1 и сообщил, что с ФИО1, в отношении которого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», он познакомился летом 2018 года в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В июле 2019 года он ему сказал, что он занимается распространением наркотического средства и может помочь в его приобретении. После чего он сообщил вышеуказанную информацию сотрудникам ОНК и принял участие в проведении «Проверочной закупки» в отношении ФИО4. Что касается того, что он распространяет наркотическое средство, то он хочет пояснить, что какие-либо наркотические средства, психотропные вещества он лично никогда никому не продавал, не передавал, в долг никогда никого не угощал. Также он никому никогда не помогал в приобретении наркотического средства, эти обстоятельства относятся и к его знакомому по имени ФИО4. То что ФИО4 утверждает, что он ему сбывал наркотическое средство, он воспринимает как оговор его в незаконном распространении наркотических средств и его попытку уйти от уголовной ответственности. 

Участвующие в очной ставке ФИО1 и ФИО2 не подтвердили показания друг друга и настаивали на правдивости своих показаний (л.д. 171-175).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения незаконного сбыта наркотических средств.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в виновности и причастности ФИО1 к совершению данного преступления.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

При этом судом исследовались показания допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При таких обстоятельствах виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью доказана.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении этого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Так же суд не находит оснований не доверять показаниям допрошенной в качестве свидетеля в судебном заседании по ходатайству стороны защиты по обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, его матери – ФИО20., которая показала, что ФИО1 является её сыном, который работает на мебельной фабрике, сборщиком мебели. У ФИО1 на иждивении находится 

<

данные изъяты>, в настоящее время его жена 

<

данные изъяты>. Её сын единственный, кто обеспечивал их семью материально. Дети маленькие, его супруга в настоящее время не работает. Родители жены её сына помогать не могут в силу состояния своего здоровья. В настоящее время ФИО17 также находится на его иждивении. Охарактеризовать его может как хорошего человека и заботливого отца. С детьми он ласков, старается, воспитывает их правильно, считает, что главное в жизни это человеческая доброта, по характеру спокойный. У её сына имеются проблемы со здоровьем, а именно ФИО1 имеет заболевания: хронический гастрит, а также у него в ноге установлен штифт, в связи с чем, ему необходима операция. 

Кроме того, суд также не находит оснований не доверять показаниям допрошенной в качестве свидетеля в судебном заседании по ходатайству стороны защиты по обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого – ФИО18, которая показала, что в 

<

адрес> она проживает с 1970 года, с ФИО1 знакома с его рождения, так как его мать – ФИО17 является её подругой. ФИО1 она всегда любила и уважала, знает его только с хорошей стороны, никогда не слышала от него нецензурного слова. Он всегда со всеми здоровался, на субботники выходил, никогда не скандалил. В детстве ФИО1 дружил с её сыном, она неоднократно бывала на праздниках в их семье. ФИО1 материально помогает своей матери, которая является пенсионером, и своим детям.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на его 

<

данные изъяты>, ФИО21 с которой он состоит в фактических брачных отношениях и которая находится на 5 месяце беременности, престарелой матери, которая является пенсионером и ветераном труда, страдает заболеваниями: гипертония и артрит, а также состояние здоровья подсудимого, который имеет заболевание хронический гастрит и установленный штифт в большеберцовой кости нижней конечности, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на дату совершения преступления работал без оформления трудовых отношений и имел стабильный доход от осуществления трудовой деятельности в 

<

данные изъяты>» г. Реутов в должности 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступления судим (л.д. 68 -71), совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 62), в отношении ФИО1 жалоб по месту жительства от жителей в 

<

данные изъяты> не поступало (л.д. 64), положительно характеризуется своей матерью и старшей по дому, имеет грамоты по спортивным достижениям, активно участвует в общественной жизни двора и дома, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 59, 60), имеет заболевания - хронический гастрит и установленный штифт в большеберцовой кости нижней конечности (л.д. 234), имеет на 

<

данные изъяты>, беременную супругу и престарелую мать, в предварительном слушании заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, не подержанное государственным обвинителем.

Принимая во внимание изложенное, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, вида и размера наркотического средства, которое подсудимый сбыл, суд считает возможным и целесообразным, назначив ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении него условное осуждение без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Подсудимый ФИО1 судим приговором Электростальского городского суда Московской области от 19 февраля 2019 года за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, которым ему назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с рассрочкой на 12 месяцев и с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Наказание в виде штрафа отбыто частично в размере 17000 рублей (л.д. 235).

Преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 после вынесения в отношении него указанного приговора Электростальского городского суда, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, с учётом ч. 2 ст. 71 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Электростальского городского суда Московской области от 19 февраля 2019 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года co штрафом в размере 183 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 02 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ основное назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года, обязав его периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сохранить установленную приговором Электростальского городского суда рассрочку уплаты штрафа.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 23 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства по делу: 

- одну денежную купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 1 000 рублей (серию и номер №), изъятую в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, хранящуюся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» – возвратить по принадлежности в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское»;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> в чехле формата «книжка», изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» (квитанция № от 27.08.2019 года) – передать по принадлежности ФИО1;

- смывы с рук у гр. ФИО1, изъятые в ходе осмотра места происшествия, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» (квитанция № от 26.08.2019 года) – уничтожить;

- один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, добровольно выданный гр. ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» (квитанция № от 26.08.2019 года) – оставить на хранение в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса по выделенному в отдельное производство материалу проверки КУСП № от 22 августа 2019 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: